MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL
NÚCLEO DE PESQUISA EM HISTÓRIA E MEMÓRIA DO PIAUÍ

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS – EDITAL NUPEM

01/2026

A Comissão de Seleção para Bolsistas para o Núcleo de Pesquisa em História e Memória, da
Universidade Federal do Piauí (Nupem/UFPI), regida pelo Edital 01/2026, torna público o
resultado preliminar dos candidatos inscritos neste processo seletivo.

 NOME COMPLETO RESULTADO

01 Carolyne de Lourdes Calasso Araújo Classificada/Bolsista
02 Cauã Miguel Moura Nogueira Classificado/Bolsista
03 Luziane Borges da Silva Classificada/Bolsista
04 Dandara Caroline dos Santos Silva Classificada/Bolsista
05 Jackira Carvalho Silva Classificada
06 Thales Emanoel Sobrinho de Sousa Classificado
07 Pablo Roggers Amaral Rodrigues Classificado
08 Yara Daniely e Silva Frazão Classificada
09 André Vinícius de Mesquita Dias Leal Classificado
10 Kaio César Santos de Oliveira Desclassificado (Não compareceu à

entrevista)
11 Osório Antônio de Sousa Neto Desclassificado (Não compareceu à

entrevista)

Teresina, 09 de março de 2026

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco
Coordenador Adjunto do NUPEM

		2026-03-09T17:30:05-0300